
 1 

 

 

 AVIOANE CRAIOVA S.A. 

Ghercesti, str. Aviatorilor nr. 10, Jud. Dolj,  

Nr. telefon/fax : 0251/402.000 /435153,  

Cod de inregistrare fiscala: RO 2326144,  

Nr. de ordine in  Registrul Comertului: J16/1214/1991,  

Capital social subscris si varsat: 2.288.710 lei RON, 

Simbol  pe ATS  BVB AERO: AVIO.        

 

  
 
 

      

 

 
    

 
Raport curent nr. 11/2015 intocmit de   AVIOANE CRAIOVA S.A. 

in conformitate cu Regulamentul  C.N.V.M. nr. 1/2006 

Data raportului: 25.06.2015 

Denumirea societatii comerciale:   AVIOANE CRAIOVA S.A.; Sediul social: Ghercesti, str. 

Aviatorilor nr. 10, Jud. Dolj, Nr. telefon/fax : 0251/402.000 /435.153,  Nr. inregistrare la Registrul 

Comertului: J16/1214/1991, Cod de inregistrare fiscala: RO 2326144, Simbol pe piata extrabursiera 

RASDAQ: AVIO. Capital social: 2.288.710 lei.      

          Evenimente importante de  raportat: 
Admiterea la tranzacţionare pe Sistemul Alternativ de Tranzacţionare administrat de Bursa de 
Valori Bucureşti a acţiunilor emise de AVIOANE S.A. CRAIOVA 

 

Data producerii evenimentelor: 26.06.2015 
 
DECIZIA nr. 694/23.06.2015 Privind admiterea la tranzacţionare pe Sistemul Alternativ de 
Tranzacţionare administrat de Bursa de Valori Bucureşti a acţiunilor emise de AVIOANE S.A. 
CRAIOVA 

 

Directorul general al Bursei de Valori Bucureşti S.A. (BVB), numit prin Hotărârea 

Consiliului de Administraţie al Bursei de Valori Bucureşti S.A. nr. 79/01.07.2013, 

Având in vedere: 
- Prevederile Legii nr. 151/2014 
- Regulamentului ASF nr. 17/2014 
Decizia Directorului general al BVB nr. 366/05.05.2015 referitor la emiterea Acordului de 

Principiu privind admiterea la tranzacţionare pe sistemul alternativ de tranzacţionare administrat de 
BVB a acţiunilor emise de societatea AVIOANE S.A. CRAIOVA 

Decizia Autorităţii de Supraveghere Financiara nr. 1068/05.06.2015 privind admiterea la 
tranzacţionare pe sistemul alternativ de tranzacţionare administrat de BVB a acţiunilor emise de 
societatea AVIOANE S.A. CRAIOVA 

In temeiul: 
art. 65 alin. 1, art. 67 si art. 68 din Actul Constitutiv al Bursei de Valori 

Bucureşti S.A. prevederilor Codului BVB - operator de sistem Deciziei nr. 570/2011 
privind delegarea de competente 

Directorul general al BVB emite următoarea 
 

DECIZIE 

 
Art. 1 Se aproba admiterea la tranzacţionare a acţiunilor emise de societatea AVIOANE S.A. 

CRAIOVA in cadrul sistemului alternativ de tranzacţionare administrat de BVB, Secţiunea 
Instrumente financiare listate pe ATS, Sectorul Titluri de Capital, Categoria Acţiuni. 

 
Art. 2 Se aproba inceperea din data de 26.06.2015 a operaţiunilor de tranzacţionare, prin 

sistemul electronic de tranzacţionare administrat de BVB, cu acţiuni emise de societatea AVIOANE 
S.A. CRAIOVA. 

 
Art. 3 Caracteristicile de tranzacţionare a acţiunilor menţionate sunt următoarele: 
a) Se vor tranzactiona in pieţele XRS1 si XDS1 - dupa stabilirea valorii minime a Deal-ului de 

către ASF 



 2 

 
 
 

b) Blocul de tranzacţionare este de o acţiune 
c) Pasul de pret: conform Anexei nr. 4, Cartea I a Codului BVB - operator de piaţa 
 
Art. 4 Prevederile prezentei decizii vor fi duse la indeplinire de către Departamentele de 

specialitate din cadrul BVB si vor fi comunicate Consultantului Autorizat/Emitentului, ASF, 
Depozitarului Central, Participanţilor la piaţa si vor fi publicate pe pagina de internet a BVB. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Pentru  Consiliul de Administratie:                                                            Director General 

 

           Baragan Stelian                                                                                Popic Mişa 


